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Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis – IMAAR. 

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e qua-

tro) meses, contado a partir da expedição da Ordem de Serviço, 

prorrogável na forma dos arts. 107 e 106, §2º, da Lei Federal nº 

14.133/2021.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do Art. 74, inciso I, 

da Lei Federal n.º 14.133/2021, em consonância com o Parecer 

Jurídico acostado aos autos do Processo SEI-2025-24000058, con-

forme exigência do artigo 72, inciso III do mesmo diploma legal.

VALOR: O valor total é de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil 

reais) correspondendo a uma despesa mensal de R$ 13.000,00 (tre-

ze mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários à realiza-

ção do objeto correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, para 

o corrente exercício de 2025, assim classificados: Ficha: 20251498; 

Natureza das Despesas: 33904007; Fonte de Recursos: 15010010; 

Programa de Trabalho: 0224; Nota de Empenho: 008/2025.

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através do Documento 

de Formalização de Demanda, de 17 de janeiro de 2025, devida-

mente autorizado pelo Diretor-Presidente constante do Processo 

SEI-2025-24000058.

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2025

ANGRA DOS REIS, 31 DE JANEIRO DE 2025.

MAURÍCIO LAMEGO PINHO

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL

DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

RESULTADO DE RECURSO DO CREDENCIAMENTO DE 

PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, NA 

FORMA DE ASSOCIAÇÃO OU FUNDAÇÃO, EM CARÁTER 

DE APOIO CULTURAL, PARA DESFILE DE BLOCOS CAR-

NAVALESCOS DE RUA DE, NO MÍNIMO, 90 MINUTOS E 

MÁXIMO DE 120 MINUTOS, DURANTE A PROGRAMA-

ÇÃO OFICIAL DO “CARNAVAL ANGRA 2025”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, por 

meio da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, torna público o 

resultado da análise dos recursos interpostos em relação ao Creden-

ciamento Nº 001/2025/FTAR, conforme segue:

Após a devida apreciação dos recursos interpostos pelos seguintes 

proponentes: Associação Recreativa e Cultural dos Blocos Carna-

valescos de Angra dos Reis – Abcar (Blocos Quarta sem Lei e Eletro 

Folia), União dos Blocos Tradicionais de Angra dos Reis – UB-

TAR (Blocos da Feliz Idade e Escorrega Show), Leonardo Rodri-

gues Azevedo de Carvalho (Bloco Esquenta do Ritmo Quente), 

Margarida Maria Viana (Bloco do Godofredo) e Yedda de Souza e 

Silva (Bloco do Coreto das Crianças) a comissão de Contratação se 

reuniu na presente data e torna público a nova tabela dos Creden-

ciados e a nova tabela com a pontuação, conforme segue abaixo:

PROPONENTES CREDENCIADOS:

Abcar Acadêmicos do Caravelas

Abcar Batuke Nuclear

Abcar Chamego Unido - Bola de Neve

Abcar Conexão Rekebra

Abcar da Carioca

Abcar da Jaqueira

Abcar da Malhação da Fortaleza

Abcar das Peruas

Abcar do Bomba

Abcar do Encruzo

Abcar do Perneta Indomável

Abcar do Reizinho

Abcar do Reizinho Mirim

Abcar dos Mendigos

Abcar Eletro Folia

Abcar Jardim Balneário

Abcar Ki Merda é Essa?

Abcar LGBTQIA+

Abcar Piranhas do Bonfim

Abcar Piranhas do Frade

Abcar Quarta sem Lei

Abcar Siri Gostoso

Abcar Sujos de Lama

Abcar Toma O Que Você está Querendo

Abcar Tudo Pela Dinha

Abcar Unidos da Paz

Abcar Unidos da Porteira

Abcar Unidos da Portelinha

Abcar Unidos de Jacuecanga

Abcar Uns e Outros de Ladeira Abaixo
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Abcar Vemm que Tem

CPF Bloco da Lua

CPF Coreto das Crianças

CPF da Fofoca

CPF Esquenta do Ritmo Quente

CPF Godofredo

CPF Inúteis de Garatucaia

CPF Rebobina

Libcar Caprichosos da Vila

Libcar da Nação - UBZ

Libcar da Vó Nina

Libcar Fla Ilha Grande

Libcar Goró Beleza

Libcar Jacu Elétrico

Libcar Night Boys

Libcar Parei de Beber e não de Mentir

Libcar Piranhas do Peres

Libcar Piranhas Loucas do Carmo

Libcar Rosinhas da Ilha

Libcar Tôa Tôa

Libcar Tradicional Futebol das Piranhas da Monsuaba

Ubtar 6 de Janeiro

Ubtar Afro Reggae Homoheyn

Ubtar Comunidade da Cava

Ubtar Conexão Bahia

Ubtar da Furiosa

Ubtar da Nega

Ubtar das Rolas e Periquitas

Ubtar dos Artistas

Ubtar Escorrega Show

Ubtar Feliz Idade

Ubtar Fundunço da Madrasta

Ubtar Galera do Rock

Ubtar Mocidade Unida do Tatu

Ubtar Mustache Folia

Ubtar Piranhas do Camorim

Ubtar Piranhas do Centro

Ubtar Tipo Colômbia

Ubtar União Universitária

Ubtar Unidos do Bonfim

Ubtar Unidos do Camorim

PROPONENTES NÃO CREDENCIADOS: 

CPF Encontro das Antigas

CPF Fazedores de Cultura do Abraão

CPF Peixinhos do Abraão

CPF Tadala do CG

DA PONTUAÇÃO:

 COTA Representação Nome Pontuação Total  Valor por cota 

COTA  A

Abcar da Carioca 100  R$       11.000,00 

Abcar do Reizinho 100  R$       11.000,00 

Abcar Uns e Outros de Ladeira Abaixo 96  R$       11.000,00 

Abcar do Reizinho Mirim 92  R$       11.000,00 

Abcar da Malhação da Fortaleza 81  R$       11.000,00 

Ubtar Galera do Rock 80  R$       11.000,00 

Ubtar da Nega 77  R$       11.000,00 

Abcar Acadêmicos do Caravelas 77  R$       11.000,00 

Ubtar Piranhas do Camorim 72  R$       11.000,00 

Ubtar Mocidade Unida do Tatu 72  R$       11.000,00 

Ubtar da Furiosa 72  R$       11.000,00 

Abcar Quarta sem Lei 71  R$       11.000,00 
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COTA  B

Libcar Rosinhas da Ilha 70  R$          8.800,00 

Ubtar 6 de Janeiro 68  R$          8.800,00 

Ubtar dos Artistas 67  R$          8.800,00 

Libcar Caprichosos da Vila 67  R$          8.800,00 

Ubtar Fundunço da Madrasta 66  R$          8.800,00 

Abcar Ki Merda é Essa? 66  R$          8.800,00 

Abcar Chamego Unido - Bola de Neve 65  R$          8.800,00 

CPF da Fofoca 65  R$          8.800,00 

Libcar da Vó Nina 65  R$          8.800,00 

Ubtar Conexão Bahia 64  R$          8.800,00 

Abcar Sujos de Lama 64  R$          8.800,00 

Libcar Night Boys 62  R$          8.800,00 

Libcar Tôa Tôa 62  R$          8.800,00 

Abcar Unidos da Portelinha 60  R$          8.800,00 

COTA  C

Ubtar Comunidade da Cava 60  R$          6.600,00 

Ubtar Feliz Idade 59  R$          6.600,00 

Abcar Piranhas do Bonfim 57  R$          6.600,00 

Abcar Piranhas do Frade 57  R$          6.600,00 

Libcar Jacu Elétrico 57  R$          6.600,00 

Libcar da Nação - UBZ 57  R$          6.600,00 

Libcar Fla Ilha Grande 57  R$          6.600,00 

Abcar Eletro Folia 57  R$          6.600,00 

Abcar do Encruzo 56  R$          6.600,00 

Abcar Unidos da Porteira 56  R$          6.600,00 

COTA  D

Abcar Batuke Nuclear 56  R$          3.300,00 

Ubtar Unidos do Bonfim 55  R$          3.300,00 

Abcar Unidos da Paz 55  R$          3.300,00 

Libcar Tradicional Futebol das Piranhas da Monsuaba 55  R$          3.300,00 

Abcar Tudo Pela Dinha 54  R$          3.300,00 

Ubtar Escorrega Show 54  R$          3.300,00 

Ubtar Mustache Folia 53  R$          3.300,00 

Ubtar Piranhas do Centro 53  R$          3.300,00 

Ubtar Afro Reggae Homoheyn 52  R$          3.300,00 

Abcar Siri Gostoso 52  R$          3.300,00 
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COTA  E

Libcar Goró Beleza 52  R$          2.200,00 

CPF Rebobina 51  R$          2.200,00 

Abcar Toma O Que Você está Querendo 51  R$          2.200,00 

Libcar Parei de Beber e não de Mentir 51  R$          2.200,00 

Abcar do Bomba 47  R$          2.200,00 

Abcar Unidos de Jacuecanga 47  R$          2.200,00 

Ubtar das Rolas e Periquitas 46  R$          2.200,00 

Abcar da Jaqueira 45  R$          2.200,00 

Abcar do Perneta Indomável 43  R$          2.200,00 

Abcar das Peruas 42  R$          2.200,00 

COTA  F

Abcar Jardim Balneário 38  R$          1.100,00 

Abcar Conexão Rekebra 33  R$          1.100,00 

Abcar dos Mendigos 33  R$          1.100,00 

Abcar LGBTQIA+ 32  R$          1.100,00 

Abcar Vemm que Tem 37  R$          1.100,00 

 

CPF Encontro das Antigas 38  

Ubtar Unidos do Camorim 31  

Libcar Piranhas Loucas do Carmo 29  

Libcar Piranhas do Peres 29  

CPF Inúteis de Garatucaia 28  

CPF Peixinhos do Abraão 28  

Ubtar Tipo Colômbia 25  

Ubtar União Universitária 16  

CPF Fazedores de Cultura do Abraão 16  

CPF Esquenta do Ritmo Quente 15  

CPF Coreto das Crianças 14  

CPF Godofredo 14  

CPF Bloco da Lua 11  

CPF Tadala do CG 0  

TOTAL GERAL  R$    381.700,00 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

ALEXANDRO DOS SANTOS VIANA 

MATRÍCULA: 4.311

AMANDA SALAZAR DA SILVA ALVES 

MATRÍCULA: 12.365
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CARLOS NAMAN COELHO DA SILVA 

MATRÍCULA: 26.728

JULIANA CRUZ CAMPOS 

MATRÍCULA: 3.500.241

JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME 

MATRÍCULA: 32.384

MARIANE MENDONÇA FERRAZ 

MATRÍCULA: 26.742

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE

TURISMO DE ANGRA DOS REIS 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA 

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMEN-
TO À CULTURA– PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

A Secretaria Cultura e Patrimônio (SCP), com base na Lei 
nº 14.399/22, no Decreto nº 11.096, de 16 de outubro de 
2018, que regulamenta a Lei nº 3.748, de 22 de maio de 
2.018, torna público a alteração nos itens 2.4 Prazo de Ins-
crição e anexo I, referente a Chamada Pública em referência, 
que cujos períodos passam a ser os abaixo designados, per-
manecendo válidos e intactos os demais itens e anexos.

2.4 – Prazo de Inscrição

Do dia 22/11/2024 até as 18:00 horas do dia 31 de março 
de 2025.

6.2 – Previsão de execução do Projeto

Os projetos apresentados deverão ser executados até o mês 
de Novembro de 2025, podendo a Secretaria de Cultura e 
Patrimônio incluir o projeto na sua programação dos espaços 
culturais e/ou eventos apoiados pela Secretaria.

ANDREI LARA SOARES

SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À

CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassa-

dos pelo Ministério da Cultura, por meio da Política Nacional Al-

dir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB). Aqui você vai encontrar 

as regras do edital e como fazer para se inscrever. 

1. POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 

À CULTURA

A Lei nº 14.399/2022 institui a Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura (PNAB), baseada na parceria da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com a sociedade 

civil no setor da cultura, bem como no respeito à diversidade, à 

democratização e à universalização do acesso à cultura no Brasil.

A PNAB objetiva também estruturar o sistema federativo de fi-

nanciamento à cultura mediante repasses da União aos Estados, 

Distrito Federal e Municípios de forma continuada. 

As condições para a execução da PNAB foram criadas por meio do 

engajamento da sociedade e o presente edital destina-se a apoiar 

projetos apresentados pelos agentes culturais de Angra dos Reis.

Deste modo, a Secretaria de Cultura e Patrimônio  torna públi-

co o presente edital elaborado com base na Lei nº 14.399/2022 

(Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fo-

mento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), 

no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução 

Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e 

Acessibilidade), Decreto Municipal nº 11.096/2018.

 

2. INFORMAÇÕES GERAIS

2.1 OBJETO DO EDITAL

O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais para rece-

berem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, com 

o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações cul-

turais de Anga dos Reis.

2.2 QUANTIDADE DE PROJETOS SELECIONADOS

Serão selecionados 72 projetos.


